
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 30 de setembro de 2015 Ano VI - Edição nº 00609 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E65BBE2D1EAACE7D00F31D678CACCD2E



quarta-feira, 30 de setembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00609 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 59, DE 15 DE JULHO DE 2015 - Nomeia Membros para compor o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação e

Interesse Social - FMHIS, e dá outras providências.

• PORTARIA Nº 65, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015 - Nomeia membros do Conselho Escolar da Rede Municipal de Ensino

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E65BBE2D1EAACE7D00F31D678CACCD2E



quarta-feira, 30 de setembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00609 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

 

PORTARIA Nº 59, DE 15 DE JULHO DE 2015. 

“Nomeia Membros para compor o 
Conselho Gestor do Fundo Municipal 
de Habitação e Interesse Social - 
FMHIS, e dá outras  providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado Federado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Lei Municipal nº 07/2015, de 26 de agosto de 2015, que 
Cria o Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social – FMHIS, e da outras providências. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados, para compor o Conselho Gestor 
do Fundo Municipal de Habitação e Interesse social – FMHIS.  

1. Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 
Edlene Alves Paim de Cerqueira - Titular 
Luciana dos Santos  Macedo - Suplente 

 
2. Representante da Secretaria Municipal de Obras e Serviços públicos 

Washington Luis Ferreira Oliveira - Titular 
Francineire Silva Santos - Suplente 

 
3. Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

Jose Jorge Figueredo Silva -  Titular 
Jaçana Santana de Jesus - Suplente 

 
4. Representante da Secretaria Municipal de Agricultura 

Jose Maurílio Souza Santana - Titular 
Sandro Murici Oliveira - Suplente 

 
5. Representante da Associação Comunitária Kilombolas Engenho da Raiz Mangalor em 

Atividade no Município. 
         

  Beatriz Ferreira Braz - Titular  
              Vera Lucia Soares Rios – Suplente 
 

6. Representante da Associação Comunitária de Pitiá em Atividade no Município. 
 
              Marizete da  Cruz de Jesus - titular 
              Edite Moreira das Virgens - suplente 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8130860297D7078B5987CE69C18BE7A

quarta-feira, 30 de setembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00609 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 30 de setembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00609 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

 

PORTARIA Nº 65, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015. 
 

Nomeia membros do Conselho Escolar da Rede Municipal de Ensino. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, estado da Bahia, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, artigo 61, CONSIDERANDO os artigos 13 e 14 da 
Lei Municipal Nº 36, de 29 de setembro de 2006 , bem como a Lei nº 08, de 10 de setembro de 2015,  que  
estabelece a implantação dos Conselhos Escolares nos estabelecimentos de ensino, mantidos pelo Poder 
Público Municipal. Levando em consideração o processo eletivo que ocorreu em cada unidade escolar, 
  
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR as pessoas abaixo relacionadas, para compor o Conselho Escolar nas escolas e/ou núcleo 
da Rede Municipal de Ensino, de acordo com as respectivas Entidades representativas: 
 

 

ESCOLA 

 

 

SEGMENTO 

 

NOME 

 

 

PEDRO CORREIA  DAMASCENO 

PROFESSOR MARIA VANUZA ALVES ( presidente) E AUCILENE ALVES DA CRUZ 

 

FUNCIONARIO MARIA JOSÉ BISPO  FERREIRA ( vice – presidente) E VANUZA BARROS MOTA 

 

PAIS ANA LEAL MIRANDA, ALINE TELES MIRANDA, ANAILDA FIGUEIREDO DOS 

SANTOS 

COORDENADOR MARIA GORETTI  FREITAS   FIGUEIREDO 

 

   

 

 

NEUZA  MARIA SANTOS 

PROFESSOR ANA CRISTINA LIMA E SILVA (presidente) LINDINALVA PEREIRA CARIVAR 

MAGALHÃES 

FUNCIONARIO ROSÁLIA DE ASSIS MENDES  (vice –presidente) 

 

PAIS JUCELIA DAS VIRGENS VITORO  E TELMA DE JESUS 

 

ALUNO JOSIVANIA DOS SANTOS PINTO VITORIA  E EDCARLOS  SOUZA DOS SANTOS 

 

COORDENADOR NIBIA  MARIA  OLIVEIRA  CRUZ  CRUZ  

 

   

 

 

NÚCLEO GASTÃO PEDREIRA 

PROFESSOR SUELI DA  SILVA SANTOS (presidente), JOVELITA  GOMES DA SILVA ROCHA (vice-

presidente) 

FUNCIONARIO MIRIAN QUEIROZ DA COSTA  E MAREUZA  DAMASCENO RIOS 

 

PAIS CILENE  BORGES VILAS BOAS, JOAO FERREIRA NETO 

 

ALUNO MARLI BISPO DE CERQUEIRA MOURA, CAMILA DA SILVA PESSOA 

 

COORDENADOR CRISTINA  FERNANDES   DOS SANTOS FERREIRA 

 

   

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E65BBE2D1EAACE7D00F31D678CACCD2E



quarta-feira, 30 de setembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00609 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

 

NÚCLEO PEDRO PEREIRA BORGES 

PROFESSOR AUGUSTO CEZAR SANTOS DA SILVA( presidente)  E  LEUSA MARIA  MARQUES DE 

SOUZA BRITO 

FUNCIONARIO EDISLANE VITORIA DE  JESUS  E ELIENE DE JESUS AMARO 

 

PAIS MARIA GORETE FERREIRA DE SOUZA ( vice- presidente),CREMILDA  ALVES,  

DAIANA  BORGES DA SILVA, LUCIANA EVANGELISTADE SOUZA 

COORDENADOR MARIA  JOSE PEREIRA DE SÁ  

 

 

 

ANTONIO   COSTA FERREIRA 

PROFESSOR JERUZA DE JESUS  LIMA (presidente),  ELISABETE PEREIRA  DE  JESUS  SILVA (vice 

–presidente) 

FUNCIONARIO EDALDO DE JESUS ALVES 

 

PAIS EDNALVA  DE  JESUS  SILVA E ROSIMEIRE DE JESUS NERES 

 

ALUNO ANDREZA CAVALCANTE DOS SANTOS E MILENA  MOURA ROLIM 

 

COORDENADOR EVANIA DE SOUZA DAMASCENO FIGUEREDO 

 

   

 

 

CRECHE  MARIA  PRETINHA 

PROFESSOR ROSALIA DOS SANTOS BRITO  E  VADENICE  S.  RAMOS 

 

FUNCIONARIO RAIMUNDA LEAL MIRANDA MURICY  E NEUSA MARIA SOARES F. DOS SANTOS 

 

PAIS MARIA GORETE HONARATO DA SILVA (presidente) MONICA  GONÇALVES DA S. 

CRUZ, SANDRA  VIEIRA  ROCHA  

COORDENADOR SIMONE  CABRAL COSTA COELHO( vice presidente) 

 

   

 

 

  INFANTIL   MANOEL  JOSÉ  VIEIRA  

PROFESSOR ANDREA  QUEROZ COSTA CERQUEIRA (presidente),  ROSANGELA BARROS MOTA 

PRADO( vice- presidente) 

FUNCIONARIO VERA MARIA GUIMARÃES  SANTOS  

 

PAIS RAIMUNDO LOPES BISPO, CLAUDIA MOURA  RIBEIRA DOS SANTOS,TATIANA 

SANTANA RIBEIRO  E  LUZINETE DE ASSIS 

COORDENADOR ROSANGELA BARROS MOTA PRADO 

 

   

 

NÚCLEO  CASTRO  ALVES  

PROFESSOR LEONICE  PINTO DE  JESUS (presidente) , ELISANGELA LIMA DA SILVA 

 

FUNCIONARIO EMERSON  DALTRO  CERQUEIRA 

 

PAIS CLEMILDA  FERREIRA DE SOUZA ,ARNALDO DO CARMO DE JESUS 

 

ALUNO JOSE ROBERTO DAS VIRVENS VITORIA 

 

COORDENADOR CRISTINA CERQUEIRA  N. SANTOS  (vice – presidente) 

   

 

CENTRO SOCIAL DE PEDRAS 

PROFESSOR ELAINE FREIRE DE ARAÚJO (PRESIDENTE), VALDECI ARAÚJO DE JESUS (VICE-

PRESIDENTE) 

FUNCIONARIO ANAÍDE GOMES FERREIRA DE ARAÚJO, JACIRA CERQUEIRA ESTRELA 

 

PAIS WELLINGTON DE ARAÚJO CERQUEIRA, ANA LUIZA ARAÚJO DO VALE SANTANA 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E65BBE2D1EAACE7D00F31D678CACCD2E



quarta-feira, 30 de setembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00609 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições contrario. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 23 de setembro de 2015. 
 
 

 
Edimario Paim de Cerqueira 

Prefeito Municipal 
 
 

Edineuza Oliveira Lima Cerqueira 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

 

ALUNO JANDSON DE JESUS 

 

COORDENADOR JACIARA PEREIRA VITÓRIA 

   

 

DAVI  MENDES  PEREIRA 

PROFESSOR CARLA LOPES PACHECO DA SILVA  E  JOSEFA ALVES DE ARAUJO SOUZA 

 

FUNCIONARIO DINILZA DE ALMEIDA SANTOS ( vice – presidente),  MARIZETE GONÇALVES  

ARAUJO 

PAIS MARIA IZABEL SENA DOS SANTOS LIMA ( presidente), MARIA CELIA DE SOUSA, 

 

ALUNO RODRIGO  FERREIRA DOS SANTOS ALMEIDA  E  FABIO JOSE DOS SANTOS 

 

COORDENADOR LUCIANA  BITTENCOURT  

 

   

 

SÃO  FRANCISCO 

 

 

PROFESSOR  JULIETA PEREIRA  DE ALMEIDA DE JESUS (PRESIDENTE) VALDIMEIRE DE  

FREITAS  GONÇALVES REIS ( VICE-PRESIDENTE) 

 

FUNCIONARIO ANA  ROSA DE SOUZA LIMA ALMEIDA 

 

PAIS TAIS SANTOS SILVA, VERA LÚCIA CORDEIRO DE SOUZA, TEOBALDO 

SALUSTIANO DA SILVA, MARIA GORETE ARAÚJO REIS PIRES 

 

COORDENADOR CÉLIA FREIRE VITÓRIA GONÇALVES 

 

   

NÚCLEO PADRE  FERREIRA DE 

BRITO 

PROFESSOR JOSÉ  UBIRACY  EVANGELISTA  DE SOUZA (presidente) ,  MARIA  AUXILIADORA  

DOS  SANTOS (vice- presidente) 

 

FUNCIONÁRIO MARINALVA FERREIRA DOS SANTOS, MARIA AUGUSTA LIMA 

 

PAIS ALINE  ALVES  RIBEIRO  CARVALHO, LUCIANA RAMOSDE OLIVEIRA, ADILSON 

DE JESUS,ANA PAULA FERREIRA DOS SANTOS  

COORDENADOR MARILENE  DOS SANTOS FERREIRA SANTOS 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E65BBE2D1EAACE7D00F31D678CACCD2E


		2015-09-30T11:40:39-0300




